
COPIA

Città di Nardò
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  157   del  20/04/2023

OGGETTO: PROGETTO  “SPIAGGE  E  MARE  SENZA  BARRIERE”  PER
L`ACCESSIBILITA`  NELL`AREA   DEMANIALE   DESTINATA  ALLA
BALNEAZIONE  IN  LOCALITA`  SANT`ISIDORO,  DA  PARTE  DEI
DIVERSAMENTE ABILI - Affidamento del servizio per gli anni 2023-2024-
2025 - Atto di indirizzo

L’anno 2023 il giorno 20 del mese di APRILE alle ore 13:20, a seguito di convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 MELLONE Giuseppe Sindaco Sì

2 SODERO Maria Grazia Vice Sindaco Sì

3 CAPOTI Oronzo Assessore Sì

4 GRECO Marcello Assessore Sì

5 ALEMANNO Giuseppe Assessore Sì

6 PUGLIA Giulia Assessore Sì

7 GIURANNA Andrea Assessore Sì

8 D'OSTUNI Sara Assessore Sì

Presiede la Seduta Il Sindaco Avv. Giuseppe MELLONE

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il  Segretario Generale Dott. Dario VERDESCA

Delibera di G.C. N° 157 del 20/04/2023 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Sentito l'Assessore alle Politiche Sociali

Visto:

• la  deliberazione  n.  2160  della  Giunta  Regionale  “Legge  Regionale  3  ottobre  2018  n. 
48_Norme a sostegno della accessibilità delle aree demaniali destinate alla libera balneazione 
per  le  persone diversamente abili.  Con la  quale  sono state  approvate le  linee guida per 
l’erogazione di contributi a favore dei comuni costieri per il finanziamento degli interventi 
rivolti all'infrastrutturazione di spiagge libere per le persone diversamente abili;

• la Deliberazione n. 584 del 07.12.2018 con cui la Giunta Comunale ha preso atto dell'Avviso 
pubblico rivolto ai  Comuni pugliesi  per la presentazione di  domande di finanziamento per 
interventi di cui alla DGR n. 2160 “Legge Regionale 3 ottobre 2018 n. 48 - Norme a sostegno 
della  accessibilità  delle  aree  demaniali  destinate  alla  libera  balneazione  per  le  persone 
diversamente abili;

• l'Atto  Dirigenziale  n.  900 del  13.12.2018 con cui  la  Sezione Demanio e Patrimonio  della 
Regione Puglia ha assegnato la somma di € 20.000,00 (ventimila/00) in favore del comune di 
Nardò a titolo di contributo per il “Progetto per l’accessibilità e fruizione dell’area demaniale 
destinata alla balneazione – Spiaggia libera sita in località S. Isidoro”;

Considerato che:

• il  contributo  ha  portato  alla  realizzazione  di  un'area  attrezzata  demaniale  destinata  alla 
balneazione  e  resa accessibile alle persone con ridotte capacità motorie e intellettive che 
richiede la presenza di personale idoneo e qualificato al fine di garantire la corretta fruizione 
della stessa area;

• nel corso degli anni precedenti, tale servizio è stato svolto annualmente attraverso il progetto 
denominato “SPIAGGE E MARE SENZA BARRIERE”;

• si intende, al fine di garantire una più adeguata programmazione e permettere l'espletamento 
del  servizio  in  oggetto  con  continuità  anche  per  conseguire  una  destagionalizzazione, 
procedere ad affidare per una durata di anni tre lo stesso;

Ritenuto opportuno,  per  l'espletamento  del  servizio,  individuare  una  cooperativa  sociale 
regolarmente iscritta nell'albo delle cooperative sociali o in alternativa una APS o una Organizzazione 
di Volontariato iscritta nel RUNTS, che abbia una struttura attiva nel campo dei servizi ai disabili e 
sia in grado di organizzare il trasporto in spiaggia, l'animazione ludico ricreativa ed eventualmente 
l'assistenza fisioterapica in acqua per i disabili che ne facciano richiesta;

Considerato pertanto che  occorre pubblicare  apposito avviso pubblico  sia  all'Albo Pretorio  del 
Comune di Nardò che sul sito istituzionale dell'Ente dando;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1. di  attuare  il  progetto  “SPIAGGE  E  MARE  SENZA  BARRIERE”  che  comprende  le  attività 
necessarie  ad  organizzare  il  trasporto  in  spiaggia,  l'animazione  ludico  ricreativa  ed 
eventualmente l'assistenza fisioterapica in acqua per i disabili che ne facciano richiesta;

2. di demandare al Dirigente dell'Area Funzionale 2 la predisposizione di tutti gli atti necessari al 
fine di affidare il servizio per tre anni assegnando le risorse disponibili e quantificate in € 

Delibera di G.C. N° 157 del 20/04/2023 - Pag 2 di 4



COPIA

20.000,00 sul capitolo 19237 del Bilancio di Previsione 2023-2025 in corso di formazione;

3. di  procedere  all'individuazione  dell'operatore  economico  attraverso  la  pubblicazione  di  un 
avviso pubblico;

4. di rendere, altresì, con successiva e separata votazione palese, immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs n.267/2000. 

Il  sottoscritto  attesta  che  il  procedimento  istruttorio  a  lui  affidato  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente  normativa  nazionale,  
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai fini  
dell'adozione dell'atto finale da parte della Giunta Comunale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Lì, 20/04/2023 IL COMPILATORE 
f.toGIUSEPPINA CARETTO

Prenotazione Spesa

Num. Anno 
Esercizio

Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 19237 IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE 
SPIAGGIA DISABILI PER LA DURATA DI 
TRE ANNI 2023-2024-2025

5000,00

2 2024 19237 IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE 
SPIAGGIA DISABILI PER LA DURATA DI 
TRE ANNI 2023-2024-2025

5000,00

3 2025 19237 IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE 
SPIAGGIA DISABILI PER LA DURATA DI 
TRE ANNI 2023-2024-2025

10000,00

Delibera di G.C. N° 157 del 20/04/2023 - Pag 3 di 4



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Avv. Giuseppe MELLONE

IL  SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,
Nardò Il Responsabile del Servizio

20/04/2023 (f.to Dott. Giancarlo Erroi)
                                                                                                                                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole .
Nardò Il Responsabile del Servizio Finanziario

20/04/2023 (f.to Dott. Giancarlo ERROI)
 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Nardò, li 20/04/2023 IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Dario VERDESCA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  1787
Su conforme attestazione  del  Messo  Comunale,  si  certifica  che  copia  della  presente  delibera  è  stata 
pubblicata  all'albo  pretorio  il  giorno  20/04/2023 e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL MESSO COMUNALE
f.to Antonio CONGEDO

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile  per  il  periodo  di  pubblicazione  sul  sito  web  del  comune  di  Nardò:  http://www.comune.nardo.le.it/ 
__________________________ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Nardò, 21/04/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

Delibera di G.C. N° 157 del 20/04/2023 - Pag 4 di 4


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

